
Comune di Santa Teresa Gallura

PROVINCIA DI SASSARI

Ordinanza Sindacale
    

REGISTRO GENERALE N. 58 DEL 03/12/2020

OGGETTO:

REVOCA ORDINANZA SINDACALE N. 52 DEL 20.11.2020 E DIVIETO DI 
RACCOLTA E IMMISSIONE DIRETTA AL CONSUMO UMANO DI MBV 
(OSTRICHE) NON CONFORMI ALLA CLASSE DI TIPO “ A “ DELLA ZONA DI 
PRODUZIONE DENOMINATA LAGUNA DI PORTO POZZO - COMUNE DI S. 
TERESA GALLURA – “PIANO REGIONALE DI CONTROLLO UFFICIALE 
SULLA PRODUZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DI MBV – REVISIONE 
2016” 

IL SINDACO

DATO ATTO che

- in data 03.12.2020 con prot. n. 18318 è pervenuta agli atti di questo Ente da parte della ATS 

Sardegna, Servizio Veterinario dell’Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche, a firma 

del Referente delegato ASSL OLBIA Dott. Massimiliano Picoi, una nota relativa al rilevamento dei 

parametri che riportano lo specchio acqueo della zona di produzione denominata Laguna di Porto 

Pozzo alla classe sanitaria di tipo “B, a seguito dei rapporti di prova n. 112059/2020 del 

25.11.2020 (accettazione n. 86378 del 24.11.2020) e n. 118069 del 03.12.2020 (accettazione n. 

91032 del 01.12.2020) relativi ai campioni di ostriche prelevati dal personale del suddetto Servizio 

rispettivamente in data 23.11.2020 e 30.11.2020 presso l’allevamento di cui all’oggetto;

- nella medesima nota si chiede pertanto la revoca dell’O.S. n. 52 del 20.11.2020 e che l’’area 

interessata sia temporaneamente equiparata a zona di tipo “ B “;

RAVVISATE:

- la sussistenza delle condizioni di contingibilità e urgenza;

- l’opportunità di dover procedere con solerzia nell’adozione del presente provvedimento, in via 

precauzionale per la tutela della pubblica salute;

RITENUTO di revocare la propria precedente Ordinanza n. 52 del 20.11.2020;

VISTI gli articoli 50, relativo alle competenze del Sindaco, e 54, relativo alle attribuzioni del 

Sindaco nelle funzioni di competenza statale, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (“Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”);

REVOCA
la propria precedente Ordinanza n. 52 del 20.11.2020 avente ad oggetto “Divieto di raccolta nella 

zona denominata “laguna di porto pozzo” con divieto di immissione al consumo umano di MBV 



(ostriche) non conformi alla classe di tipo “B” – “Piano regionale di controllo ufficiale sulla 

produzione e commercializzazione di MBV – revisione 2016” e contestuale revoca ordinanza 

sindacale n. 49 del 17.11.2020.”

ORDINA CHE
 - dalla giornata odierna e fino a nuova comunicazione, il divieto di raccolta e di immissione diretta 

al consumo umano di MBV (ostriche) non conformi alla classe tipo “ A “ provenienti dalla zona 

classificata denominata Laguna di Porto Pozzo, Comune di S. Teresa Gallura - Ditta La Peschiera 

1932 SRL Agricola – S. Teresa Gallura; 

 - è ammessa la raccolta e immissione nel circuito commerciale esclusivamente previa 

depurazione; 

 - l’area è temporaneamente equiparata a zona di tipo “B “, fino a successiva comunicazione;

DISPONE
1. che si provvederà alla revoca della presente ordinanza soltanto a seguito di nuova 

comunicazione da parte di ATS Sardegna relativa all’avvenuto ripristino delle condizione stabilite 

per la classe di Tipo “A“(230 MPN/100 g) sui molluschi bivalvi vivi (ostriche); 

2. di rendere noto il presente provvedimento alla cittadinanza mediante affissione all’Albo Pretorio 

e pubblicazione sul sito web dell’Ente per il tempo di validità.

3. di incaricare gli agenti della forza pubblica e chiunque spetti della esecuzione della presente 

ordinanza.

4. che la presente ordinanza contingibile ed urgente ai sensi dell’ art. 54 , comma 4 del T.U.E.L. è 

tutelata, in caso di inottemperanza, dalla sanzione penale di cui all’art. 650 c.p.

di notificare il presente provvedimento ai soggetti interessati, indicati a seguire:

ATS Sardegna – Azienda per la Tutela della Salute:

a. Direzione ASSL Olbia

direzione.aziendale@aslolbia.it 

b. Dipartimento di Prevenzione

siapz.olbia@atssardegna.it

5. Il contestuale inoltro del provvedimento medesimo ai seguenti soggetti:

a) Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Sassari

protocollo.prefss@pec.interno.it

b) Dirigente del Settore Ambiente e Sostenibilità della Provincia di Sassari / Olbia - Tempio

zonaomogenea.olbia-tempio@pec.provincia.ss.it

c) Ufficio Ambiente del Comune di Santa Teresa Gallura

ambiente@pec.comunestg.it 

d) Ufficio di Polizia Locale del Comune di Santa Teresa Gallura

poliziamunicipale@comunestg.it

e) Stazione dei Carabinieri di Santa Teresa Gallura

f) Comando Tenenza della Guardia di Finanza

mailto:direzione.aziendale@aslolbia.it
mailto:protocollo.prefss@pec.interno.it
mailto:zonaomogenea.olbia-tempio@pec.provincia.ss.it
mailto:ambiente@pec.comunestg.it
mailto:poliziamunicipale@comunestg.it


Il Sindaco
nadia matta / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


